über die Vertragslaufzeit vereinbart ist. Mit der Erstanwendung von IFRS 15 wurden die noch ausstehenden
Lizenzgebühren, die Covestro mindestens erhalten wird, berücksichtigt.

● Kundenspezifische Produkte: Bestimmte Produkte werden nur an jeweils einen Kunden verkauft. Einige dieser
Produkte haben keinen alternativen Nutzen für Covestro. Soweit für diese Produkte ein Anspruch auf Bezahlung
der jeweils bereits erbrachten Leistungen besteht, ist der Umsatz entsprechend dem Leistungsfortschritt und
damit früher als bislang zu realisieren.

Daneben ergeben sich aus der Anwendung von IFRS 15 Änderungen des Bilanzausweises.

Im Folgenden sind für alle von IFRS 15 betroffenen Abschlussposten der Gewinn- und Verlustrechnung und der
Bilanz jene Anpassungsbeträge und Erläuterungen der Gründe angegeben, die sich aus IFRS 15 im Vergleich zu
der Anwendung der durch IFRS 15 ersetzten Standards und Interpretationen ergeben. Es ergeben sich keine
wesentlichen Auswirkungen auf die Gesamtergebnisrechnung und Kapitalflussrechnung.
Effekte auf die Gewinn- und Verlustrechnung im 1. Halbjahr 2018

1. Halbjahr 2018

gemäß IAS 11 / IAS 18
Effekte aus

IFRS 15
1. Halbjahr 2018

gemäß IFRS 15
  in Mio. € in Mio. € in Mio. €
Umsatzerlöse 7.658 – 16 7.642
Herstellungskosten – 4.828 – – 4.828
Bruttoergebnis vom Umsatz 2.830 – 16 2.814
Vertriebskosten – 708 – – 708
Forschungs- und Entwicklungskosten – 136 – – 136
Allgemeine Verwaltungskosten – 247 – – 247
Sonstige betriebliche Erträge 23 – 23
Sonstige betriebliche Aufwendungen – 13 – – 13
EBIT 1.749 – 16 1.733
Ergebnis aus at-equity bewerteten Beteiligungen – 10 – – 10
Zinsertrag 12 – 12
Zinsaufwand – 41 – – 41
Übriges Finanzergebnis – 16 – – 16
Finanzergebnis – 55 – – 55

Ergebnis vor Ertragsteuern 1.694 – 16 1.678
Ertragsteuern – 431 5 – 426
Ergebnis nach Ertragsteuern 1.263 – 11 1.252

davon auf andere Gesellschafter entfallend 4 – 4
davon auf die Aktionäre der Covestro AG
entfallend (Konzernergebnis) 1.259 – 11 1.248

  in € in € in €
Unverwässertes Ergebnis je Aktie 6,37 – 0,06 6,31

Verwässertes Ergebnis je Aktie 6,37 – 0,06 6,31

Der Rückgang der Umsatzerlöse resultiert im Wesentlichen aus Transportklauseln. Gegenläufige Effekte ergeben sich
aus Konsignationslagervereinbarungen. Darüber hinaus verringern sich die Umsatzerlöse aufgrund von Lizenzen und
vorläufigen Preisen. Ein Rückgang der Herstellungskosten aufgrund von Transportklauseln wird nahezu vollständig
durch eine Zunahme der Herstellungskosten aus Konsignationslagervereinbarungen kompensiert. Daraus ergibt
sich ein verringertes EBIT und Ergebnis je Aktie.

Covestro-Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
Anhang zum Konzernzwischenabschluss

2.  Auswirkungen von neuen Rechnungslegungsstandards

32

Effekte auf die Konzernbilanz im 1. Halbjahr 2018

30.06.2018

gemäß IAS 11 / IAS 18
Effekte aus

IFRS 15
30.06.2018

gemäß IFRS 15
  in Mio. € in Mio. € in Mio. €
Langfristige Vermögenswerte
Geschäfts- oder Firmenwerte 254 – 254
Sonstige immaterielle Vermögenswerte 79 – 79
Sachanlagen 4.262 – 4.262
Anteile an at-equity bewerteten Beteiligungen 212 – 212
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 30 – 30
Sonstige Forderungen1 40 – 40
Latente Steuern 750 6 756
  5.627 6 5.633

Kurzfristige Vermögenswerte
Vorräte 2.124 – 33 2.091
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 2.209 – 24 2.185
Sonstige finanzielle Vermögenswerte 88 – 88
Sonstige Forderungen1 251 66 317
Ertragsteuererstattungsansprüche 81 – 81
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 475 – 475
Zur Veräußerung gehaltene Vermögenswerte 32 – 32
  5.260 9 5.269

Gesamtvermögen 10.887 15 10.902

Eigenkapital
Gezeichnetes Kapital der Covestro AG 193 – 193
Kapitalrücklage der Covestro AG 4.105 – 4.105
Sonstige Rücklagen 1.173 3 1.176
Aktionären der Covestro AG zurechenbarer Anteil
am Eigenkapital 5.471 3 5.474
Anteile anderer Gesellschafter 31 – 31
  5.502 3 5.505

Langfristiges Fremdkapital
Pensionsrückstellungen und ähnliche
Verpflichtungen 1.305 – 1.305
Andere Rückstellungen 227 – 227
Finanzverbindlichkeiten 1.182 – 1.182
Ertragsteuerverbindlichkeiten 93 – 93
Sonstige Verbindlichkeiten1 19 – 19
Latente Steuern 149 6 155
  2.975 6 2.981

Kurzfristiges Fremdkapital
Andere Rückstellungen 423 – 53 370
Finanzverbindlichkeiten 83 – 83
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.516 – 43 1.473
Ertragsteuerverbindlichkeiten 219 – 219
Sonstige Verbindlichkeiten1 167 102 269
Verbindlichkeiten in direktem Zusammenhang mit zur
Veräußerung gehaltenen Vermögenswerten 2 – 2
  2.410 6 2.416

Gesamtkapital 10.887 15 10.902

1 Enthalten die Vertragsvermögenswerte bzw. Vertrags- und Rückerstattungsverbindlichkeiten aus IFRS 15

Covestro-Zwischenbericht zum 30. Juni 2018 KONZERNZWISCHENABSCHLUSS
Anhang zum Konzernzwischenabschluss

2.  Auswirkungen von neuen Rechnungslegungsstandards

33

Die genannten Anpassungsbeträge in der Bilanz ergeben sich insbesondere aus folgenden Gründen bzw. Sachverhalten:
● Vorräte: Der Rückgang resultiert im Wesentlichen aus Konsignationslagervereinbarungen. Diesem Effekt steht

ein Anstieg aus Transportklauseln kompensierend entgegen.
● Forderungen aus Lieferungen und Leistungen: Der Rückgang resultiert hauptsächlich aus Transportklauseln.